Continebatur.

¶ Marito credit̄ si dicit se cognouisse v̄xo
rē suā. **¶** Itē ex sp̄sali b⁹ p̄cus cū ipubere ma
iore septēnio orit̄ publica honestas. **¶** No. g.
q̄ dicit q̄ in causis m̄ionialib⁹ iuramētuz nō
bz omitti ne aliqd̄ i fraudē fiat. **¶** Itē notat q̄n
q̄s bz etati prim⁹ atqz pubertati.

De illis.

¶ Sp̄salia p̄bentes nisi adueniēte etate le
gitima reclamare nō p̄nt. **¶** No. g. q̄ bis argu
it q̄ ipubes de eo q̄d facit ante pubertatē re
clamare nō p̄t. **¶** Itē notat glo. qualiter sponsi
sunt cogendi vel simpliciter monendi.

Ad nobis.

¶ Minores m̄ioniu p̄bētes añ ānos legi
timos separari nō p̄nt. **¶** No. g. q̄ videt̄ tanq̄e q̄
m̄ioniu p̄mo iutilerat̄ b̄bitōe tacita v̄l ex
pressa p̄t p̄firmari. et. g. alle. ad hoc.

De illis.

¶ Minores apti ad matrimoniu ex cōtra
ctu m̄ionij obligat̄ nisi violētia intercedat.
¶ No. g. q̄ dicit q̄ p̄sentis q̄nqz p̄cedit etate. ⁊ b̄
q̄n pubertas p̄uenit etatem. **¶** Item malicia
hic dicit̄ alibi prudentia.

Attestationes.

¶ Cōtract⁹ celebrat⁹ ante annū. xiiij. nisi
carnalis copule ad virū nō sufficiūt vendi
candū. **¶** Nota glo. quando actor vel reo de
fertur iuramentum.

Ex litteris.

¶ Maior ex sp̄sali b⁹ a p̄e p̄tractis nō ob
ligat̄ nisi p̄sentiat̄ illis. **¶** Nota q̄ admissio ad
carnalē copulā facit cōsensū. **¶** Itē nota tex. q̄
loquit̄ de minis parētū et de mora.

Buo pueri.

¶ Sp̄salia inualida p̄ cohabitatoz sequē
tē valident̄ et ratificant̄ ⁊ p̄sequēs matri
moniu nō dissoluit̄ si de ratificatiōe p̄stat̄ q̄a
publice bo. iusticia fuit p̄tracta p̄illa. zc. **¶** No
ta q̄ publice bo. iusticia ipedit ⁊ dirimit ma
trimoniu. **¶** Itē q̄ null⁹ sine iudicio ecclē bz bi
mittere v̄xoꝝ suā quantūcūqz et ipedimen
tū sit manifestū. ⁊ alle. glo.

Ad dissoluendum.

¶ Cōtract⁹ m̄ionialis q̄ null⁹ ē accusari n̄
p̄t. **¶** Nota q̄ id de q̄ agit̄ p̄mo bz ē in rerum
natura anteqz de eo agat̄. nec ante iuris ra
tio qz p̄sona est q̄renda. et collegio q̄d non
dum est non dat̄ p̄uilegiū. et glo. alle.

Tue nobis.

¶ Cum quis p̄trahit cum minore p̄ verba
de p̄nti sponsalia fingitur p̄trahisse. **¶** No. g. q̄
dicit q̄b⁹ modis et per que fit subarratio. ⁊
subarratiōe data p̄sumitur m̄ioniu nisi p̄
betur p̄trarium. **¶** Itē hic prudentia dicit̄ car
nalis concupiscentia.

Titulus. de desponsa tiōe impu. libro sexto.

Si infantes.

¶ Si infantes iuicē vlt' vn' maior septēnio
z alter minor vel parētes p eis spōsalia ptra
xerit n̄ valēt spōsalia nec ori' ex eis pub. bo.
iusticia nisi facti maiores p'senserit. Idem si
pubes z ipubes vel duo ipubes primi pu
bertati p'traixerit p v'ba de p̄nti nisi carnalis
copula interuenerit. zc. **¶** Dicitur tñ ex p̄dictis
pub. bo. iusticia. Itē ex spōsalib' q̄ parentes
p filiis pubertib' p'traixerit si ipi filij p'senserit
tacite vel expresse et si parētes sciuerit z n̄ cō
tradixerit obligant filij et ex eis ori' pub. bo.
iusticia. Idē est si filij absentes et et ignoran
tes p̄dicta sponsalia cū sciuerint ratū habu
erit et ex psonalib' aliter p parētes p'tractis
filij nō obligant. zc.

Titulus. de clamdesti. desponsatione.

Si quis.

¶ Si vir desponsat aliquā mulierē clam z
ipā negauerit. viro incūbit p̄batio. **¶** No. g. q̄
ē notabilis z docet qñ vir aut mulier negāt
desponsatiōnē cui incūbat p̄batio. Itē q̄ idē
bz de viro qd de muliere. et bz ille vir q̄ stat
pro matrimonio. zc.

Quod nobis.

¶ Clādestina m̄rionia recipit eccia si p̄ben
tes ea volūt publicare. **¶** No. g. q̄ dicit q̄ eccia
nō iudicat de occultis. Itē notat qñ p̄sumit
p̄uberniū vel p̄cubinatus. zc.

Cum inhibitio.

¶ Ista decre. pbibet clādestina p̄iugia. z q̄
sacerdotes ipis interesse nō debēt. s̄z cu3 ma
trimonia sūt p̄trabēda debēt p̄mo in eccia
publicari cū terminis cōpetētib' infra que3
p̄nt ipedimēta si q̄ sint publicari. Et sacerdo
tes et debēt sup impedimētis iuestigare. z si
cōtrariū fiat ponit penam. **¶** No. g. q̄ triplici
ter bz m̄rioniū clādestinū. zc.

Ti. de sponsa duorum

Duobus.

¶ Spōsalia de fufo soluūt psequēs m̄rio
niū n̄ spōsalia de p̄nti. **¶** Nota h. g. d̄ penitētia
triū ānoz. It notat. g. d̄ pmissiōe si p̄mittas
me rē tecū bz. q̄ dz itelligi de honesto coitu
qz poti' videt h. ratio est in glo.

Accepisti.

¶ Dices vxorē alteri' eā dimitte dz. **¶** No.
g. q̄ videt tan gē et dicere qd sit carena et vñ
bz sc3 a carentia. qz carena ē carentia homi
num vel cibariozum.

Licet preter.

¶ Ider ista v'ba cōtrabit m̄rioniū de p̄nti.
Ego accipio te i meā et ego accipio te i meū
Et illud qd bz de viro. idem intelligendū est
de muliere.

Tua fraternitas.

¶ Ei q̄ appellat in cā matrimoniali interdici
debet ne aliud m̄rioniū lite pendēte p̄bat. et
si cōtraxerit m̄rioniū sepāt. **¶** Notat. g. q̄ liter
pcedētib' sit i causa matrimoniali quādo
matrimoniū celebratum est app. pen. et p̄tra
interdictum ecclesie.

Tuas dudum.

¶ Quādo eade3 p̄trabit p v'ba de p̄nti cū
plurib'. p̄mo desponsati nō p̄mo cognoscēti
ea dz adiudicari. **¶** No. g. q̄ tāgit d̄ commodo
possessionis. et arguit pro z cōtra. zc.

Titulus. de conditōni bus appositis.

Quicumqz.

¶ Qui desponsauerit aliquā sub p̄ditōne
turpi frangat p̄ditōem et ipam in sponsam
ducat. Et dicit glo. q̄ hoc veruz sit diuimodo
sit conditio que nō sit contra naturā matri
monij.

Cum sit proprium.

¶ Sub conditōne vt aliquis fiat mōach'9
potest manumitti z banc cōditōnem semel

acceptatam amplius non reuocatur.
Nota glo. hic de conditione ut supra.

De illis.

Qui sub conditione honesta praxit non tenetur nisi primo adimpleat. No. g. q. dicitur quod conditio statim debet adici et non ex intervallo. et alle. ad hoc iura.

Verum.

Donatio facta ecclesie sub conditione per donatorem reuocari non potest. nisi forte sub tali conditione sit donatio facta que cessante debeat reuocari. Nota glo. differentiam inter donatores sub conditione et sub modo et sit plit et p. ut.

Super eo.

Ubi ponitur conditio in substantia matrimonii non tenet matrimonium nisi conditione extante ut hic. Sed ubi apponitur non substantiale matrimonii praxit seu effectum conditio non suspendit. Nota tex. in fine que dicitur quod illud dicitur sensus qui in alieno arbitrio dependet.

Per tuas.

Ubi quis sic praxit et sub hac conditione si patri meo placuerit si ante patris assensum sponsam cognouerit a conditione recedit. No. glo. que dicitur quod si praxit tecum si te uirginem reperio. Item contra eum fit interpretatio que testes producit quod est notandum.

Si conditiones.

Contra naturam praxit pactum siue conditio in matrimonio facta siue adiecta viciat matrimonium sed non alio in honesta et turpis. No. g. que est magistra in materia conditionum. Item dicitur quod non probat illud esse quod ab eo potest abesse.

Titulus qui clerici uel uouentes.

De diacono.

Episcopus potest cum diacono praxit dispensare. ut sic secundum panorum. Diaconus uel subdiaconus matrimonium praxit non potest. et si praxerint et si sint facti irregulares debent separari. No. glo. que uenia non datur nisi petent et correcto. Item

non potest quis gaudere se correctum nisi uoleat se puerum. Item dicit salomon. Qui abscondit peccata sua non uidet lumen in eternum.

Ex litterarum.

Si subdiaconus que praxit est impenitens non dispensat cum eo nisi religionem intraverit. No. g. que tangit quoniam clerici debent compelli ad abiurandum suas concubinas uel prozes.

Ademinimus.

Simplex uotum non dirimit matrimonium contractum. No. g. que tangit de simplici uoto. Item que habet non facit monachum.

Consuluit.

Solus habitus non prohibet aliquem coniugari. Vel sic. Abiectio uestium et scapulare nullum facit regularem. No. g. que uidet tangere quod multis modis fit professio.

Ueniens.

Post uotum simplex dispensat ecclesia in matrimonio praxit. No. g. in principio que inter absentes praxit potest. Item dicitur g. minus malus tollerandum ut maius uideat. et alle. xxxiij. q. ij.

Bursus

Sponsalibus de futuro et non matrimonio bene potest iudicari simplex uotus. No. g. que dicitur quod simplex uotus et solenne sunt ab inicio equaliter obseruanda et infringens peccat mortaliter et ponit glo. uersus quoniam uotum dicitur solenne uel non.

Influante.

In manu religiosi factum uotum matrimonium dirimit in praxit. No. g. que dicitur quod matrimonia a principe non sunt petenda et petentes de portationis pena merent. Item notat. g. quoniam leuis metus excusat et quoniam non. Item que pro patientia. et per presumit sensus interuenisse. etc.

Titulus. de eo qui duxit in matrimonium.

Propositum.

Dolluta in adulterio a se quis cogit uxorem ducere que matrimonium primum ignorabat. Nota tex. que dicitur quod nullus debet de dolo suo lucrare.

reputare. Item dicit glo. q. ignoras non comittit adulterium et filij sunt legitimi.

Significavit.

¶ Qui vivente spōsa de pñti cognoscit secū dā quāz sibi desponsauerat eā vlteri⁹ hñe nō p̄t in vxorē. Nota. g. q̄ tangit iter cetera q̄ id quod ab inicio non valet. zc.

Super hoc.

¶ Post mortē vxoris nō pōt adulter cōtra bere cū adultera q̄ in mortē vxoris mariti ali quid fuerit machinata. Et dicit glo. q. B̄ ver bñ machinata debet intelligi cum effectu.

Ex litterarum.

¶ Qui vxore sua vivente etiā ppter adulterium intrusa in monasterium p̄trabit cū secūda et eam cognoscat post mortē vxoris est separandus ab ea. No. g. sup vbo de p̄benfio.

Cum haberet.

¶ Post mortē vxoris n̄ p̄t adulter remanere cū adultera cū q̄ p̄ma vivente p̄traxit carnali copula subsecuta. No. g. q̄ fauor filioz qñqz disp̄latōem iducit. Itē notat. g. vbi filij sūt alendi z ad B̄ soler allegari. Itēz pater p̄t recusare alere filiū suū iusta de causa.

Significasti.

¶ Mortua vxore p̄t q̄s p̄trabere cūz meretrice adultera cui p̄ma vivente fidē n̄ dederat. No. ex tex. z. g. q̄ adberens q̄s meretrici vxore sua vivente potest excōicari.

Veniens.

¶ Pollutā i adulterio a se q̄s cogit in vxore ducere q̄ m̄ionū ignorabat z requirit B̄ casu nou⁹ p̄sentus. No. g. q̄ ignoras adulterium non comittit. et alle. ad hoc. zc.

Si quis vxore.

¶ Si habēs vxorē cū alia p̄trabit et vivente p̄ma eam cognoscit illaz hñe in vxorem post mortē p̄me vxoris non p̄t. No. g. q̄ disputat an et qñ volūtas nocet et qñ non. et de eius effectu et alle. et remittit.

Titulus. de coniugio

leprosozum.

¶ Deruenit.

¶ Lepza supue niēs ipedit m̄ionū p̄trabē dū sed nō dirimit p̄tractū. No. g. q̄ dicit q̄ consuetudo h̄z q̄ leprosi nō debēt alijs hoib⁹ cohabitare. Item nota de vbo diuino q̄ extēdit ad arbitriū iudicis

Quoniam.

¶ Cōiuges ppter lepza separādi nō sunt a cōiugio z p̄bere p̄nt m̄ionū z iuicē sibi debiti reddere tenent. b. d. fm panoz. No. g. q̄ ppter lepza alter alterū dimitte nō p̄t. Itē q̄ editiō de matrimonio p̄bitorum est.